

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA**  
**2º TRIMESTRE/2018**

(Em Reais)

Descrição	01-jan-2018 a 30-jun-2018	01-jan-2017 a 30-jun-2017
<b>1 - RECEITAS</b>	<b>31.028.321,83</b>	<b>38.214.552,13</b>
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	16.632.147,74	18.615.209,01
1.2) Outras receitas	14.666.878,83	19.529.639,09
1.3) Receitas relativas à construção de ativos próprios	0,00	0,00
1.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão/ (Constituição)	-270.704,74	69.704,03
<b>2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS ( inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)</b>	<b>146.181.861,04</b>	<b>110.912.676,30</b>
2.1) Custo dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	0,00	0,00
2.2) Materiais, energias, serviços de terceiros e outros	146.181.861,04	110.912.676,30
2.2.1) Materiais de Consumo	1.898.190,40	1.030.969,35
2.2.2) Energias, serviços de terceiros e outros	144.283.670,64	109.881.706,95
2.3) Perda/Recuperação de valores ativos	0,00	0,00
2.4) Outras ( especificar)	0,00	0,00
<b>3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)</b>	<b>-115.153.539,21</b>	<b>-72.698.124,17</b>
<b>4 - DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO</b>	<b>4.075.091,26</b>	<b>2.337.731,49</b>
<b>5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE ( 3-4)</b>	<b>-119.228.630,47</b>	<b>-75.035.855,66</b>
<b>6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>	<b>411.309.591,92</b>	<b>127.101.316,45</b>
6.1) Resultado de equivalência patrimonial	0,00	0,00
6.2) Receitas financeiras	3.255.030,48	4.127.315,45
6.3) Outras	408.054.561,44	122.974.001,00
<b>7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)</b>	<b>292.080.961,45</b>	<b>52.065.460,79</b>
<b>8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO (*)</b>	<b>292.080.961,45</b>	<b>52.065.460,79</b>
<b>8.1) Pessoal</b>	<b>193.455.004,15</b>	<b>156.481.675,57</b>
8.1.1) Remuneração direta	130.640.364,27	134.295.253,76
8.1.2) Benefícios	53.082.650,96	10.840.262,58
8.1.3) F.G.T.S	9.731.988,92	11.346.159,23
<b>8.2) Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>31.763.883,52</b>	<b>35.188.610,59</b>
8.2.1) Federais	31.511.640,88	34.949.813,19
8.2.2) Estaduais	134.905,65	80.617,64
8.2.3) Municipais	117.336,99	158.179,76
<b>8.3) Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>70.043.136,25</b>	<b>233.216.577,00</b>
8.3.1) Juros	70.043.136,25	233.216.577,00
8.3.2) Aluguéis	0,00	0,00
8.3.3) Outras	0,00	0,00
<b>8.4) Remuneração de Capital Próprios</b>	<b>-3.181.062,47</b>	<b>-372.821.402,37</b>
8.4.1) Juros sobre Capital Próprio	0,00	0,00
8.4.2) Dividendos	0,00	0,00
8.4.3) Lucros retidos/Prejuízo do exercício	-3.181.062,47	-372.821.402,37
8.4.4) Participação dos não-controladores no lucro retidos (só p/consolidação)	0,00	0,00

(\*) O total do item 8 deve ser exatamente igual ao item 7

 ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE NEIVA  
 Diretor-Presidente  
 CPF: 032.946.923-15

 FÁBIO ANDRÉ FREIRE MIRANDA  
 Diretor de Revitalização  
 CPF: 692.668.323-91

 MARCO AURÉLIO AYRES DINIZ  
 Diretor de Desenvolvimento Integrado  
 CPF: 224.742.773-15

 LUIS NAPOLEÃO CASADO ARNAUD NETO  
 Diretor dos Empreendimentos de Irrigação  
 CPF: 239.274.374-68